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익산초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-11 예산액 1,763,512,000

예산총칙

제1조 2018학년도 익산초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,763,512,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가

경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예  산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교

부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리 한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

    1. 학교회계직원  및 비정규직 보수

    2. 각종 공과금

발행일 :2018-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 익산초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,763,512 1,227,287 536,225 43.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 302,533 638,851 36.2

기본적 교육활동 128,499 421,184 23.8

선택적 교육활동 45,800 309,200 17.5

교육활동 지원 48,355 92,896 5.2

학교 일반운영 11,038 287,381 16.2

학교 재무활동 0 10,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 469,825 931,590 52.8

이전수입 기타이전수입 4,600 4,600 0.2

자체수입 학부모부담수입 40,800 794,422 45.0

자체수입 행정활동수입 3,409 4,809 0.2

기타수입 전년도이월금 17,591 28,091 1.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 936,190 461,765 474,425

1.교육비특별회계이전수입 931,590 461,765 469,825

1.교육비특별회계전입금수입 931,590 461,765 469,825

1.학교회계전입금 931,590 461,765 469,825

1.학교운영비전입금 461,765 461,765 0

2.목적사업비전입금 469,825 0 469,825
(성립전)교육복지우선지원사업비 : 45,200,000

원 × 1교 =
45,200,000

(성립전)초등학교 교과서 무상지원금(목적) : 

28,492,000원 × 1교 =
28,492,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원금(목적) : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 7,540,000

원 × 1교 =
7,540,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험 기관

부담금 : 4,309,000원 × 1교 =
4,309,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사 인건비 

: 47,441,000원 × 1교 =
47,441,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제강사 인건비 

: 1,620,000원 × 1교 =
1,620,000

(성립전)안심알리미비스 사업비 : 6,055,000원 

× 1교 =
6,055,000

(성립전)초등스포츠강사 급식비 : 480,000원 ×

 1교 =
480,000

(성립전)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)초등스포츠강사인건비 : 10,667,000원 

× 1교 =
10,667,000

(성립전)흡연예방교육비 : 1,300,000원 × 1교 

=
1,300,000

(성립전)초등돌봄교실운영지자체지원금 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영비 : 

1,280,000원 × 1교 =
1,280,000

(성립전)기초학력향상비 : 25,000,000원 × 1교

 =
25,000,000

(성립전)기초학력향상비 : (15,000,000원 × 1

교) - 25,000,000원 =
-10,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)가사조리실습실운영비 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)어울림프로그램운영학교운영비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 6,915,000

원 × 1교 =
6,915,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

20,124,000원 × 1교 =
20,124,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 133,567,000원 

× 1교 =
133,567,000

(성립전)유아학비지원금 : 15,094,920원 × 1교

 =
15,095,000

1 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)3세~5세 유아학비지원금 : 18,540,000

원 × 1교 =
18,540,000

(성립전)칠판교체사업비 : 15,000,000원 × 1교

 =
15,000,000

(성립전)에듀버스 지원비 : 11,400,000원 × 1

교 =
11,400,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 11,000,000원 ×

 1교 =
11,000,000

(성립전)유치원 자율선택과제운영비 : 

2,900,000원 × 1교 =
2,900,000

(성립전)유치원 축제지원비 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

2.기타이전수입 4,600 0 4,600

1.민간이전수입 4,600 0 4,600

1.기타지원금 4,600 0 4,600

1.기타지원금 4,600 0 4,600
(성립전)월드비젼 아침머꼬 교육 복지지원금 : 

4,600,000원×1회=
4,600,000

2.자체수입 799,231 755,022 44,209

1.학부모부담수입 794,422 753,622 40,800

1.수익자부담수입 794,422 753,622 40,800

1.급식비 308,459 308,459 0

1.급식비 286,859 286,859 0

2.우유급식비 21,600 21,600 0

2.방과후학교활동비 292,970 252,170 40,800

1.방과후학교활동비 292,970 252,170 40,800(성립전)돌봄간식비 : 1,000×20×45×12 10,800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 30,000,000원×1

회=
30,000,000

3.현장체험학습비 40,388 40,388 0

1.현장체험학습비 40,388 40,388 0

4.졸업앨범비 4,240 4,240 0

1.졸업앨범비 4,240 4,240 0

5.누리과정비 148,365 148,365 0

1.누리과정비 148,365 148,365 0

2.행정활동수입 4,809 1,400 3,409

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

2 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,609 1,200 3,409

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 3,809 400 3,409

1.기타행정활동수입 3,809 400 3,409정원외기간제교사 퇴직금 : 3,409,000원×1회= 3,409,000

3.기타수입 28,091 10,500 17,591

1.전년도이월금 28,091 10,500 17,591

1.순세계잉여금 28,091 10,500 17,591

1.순세계잉여금 28,091 10,500 17,591

1.순세계잉여금 28,091 10,500 17,591이월금(초등) : 9,038,000원×1회= 9,038,000

이월금(유치원) : 8,553,000원×1회= 8,553,000

세입합계 1,763,5121,227,287 536,225

3 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,000 4,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.자율연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.교직원복지 900 900 0

1.교직원동아리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 638,851 336,318 302,533

1.급식 관리 342,434 315,395 27,039

1.학교급식운영 342,434 315,395 27,039

1.급식시설확충비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.급식운영비 27,751 27,751 0

1.일반수용비 18,551 18,551 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.교육운영비 0 200 -200급식모니터링식비  -200,000원×1회= -200,000

4.일반업무추진비 200 0 200급식모니터링협의회비  200,000원×1회= 200,000

3.대체인건비 1,360 1,360 0

1.기간제직원인건비 1,360 1,360 0  

4.급식식품비 282,308 262,184 20,124

1.급식용식재료비 282,308 262,184 20,124
(성립전)친환경농산물  11,791,000원×1회

=
11,791,000

(성립전)우수농산물  8,333,000원×1회= 8,333,000

5.우유급식비 21,600 21,600 0

1.우유대금 21,600 21,600 0  

6.학교급식기구및시설확충비(목적) 6,915 0 6,915

1.비품구입비 6,915 0 6,915
(성립전)급식노후기구구입비  6,915,000원

×1회=
6,915,000

1 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 16,683 16,683 0

1.학생및교직원보건안전관리 9,118 9,118 0

1.보건실 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.보건실운영 2,680 2,680 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.학생복지비 1,760 1,760 0  

3.학생건강검사 6,138 6,138 0

1.학생복지비 6,138 6,138 0  

4.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 7,565 7,565 0

1.먹는물관리 6,320 6,320 0

1.일반수용비 6,320 6,320 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 197,202 0 197,202

1.급식비지원 133,567 0 133,567

1.도시지역무료급식비지원 133,567 0 133,567

1.학생지원금 133,567 0 133,567
(성립전)초등무료급식비  110,035,000원

×1회=
110,035,000

(성립전)유치원무료급식비  23,532,000원

×1회=
23,532,000

2.방과후학교활동비지원 30,000 0 30,000

1.초등돌봄교실운영비지원금 30,000 0 30,000

1.학생지원금 30,000 0 30,000초등돌봄교실지원  30,000,000원×1회= 30,000,000

3.누리과정비지원 33,635 0 33,635

1.유아학비누리과정지원금 33,635 0 33,635

2 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 33,635 0 33,635
(성립전)누리과정지원금  33,635,000원×1

회=
33,635,000

4.학생복지 82,532 4,240 78,292

1.교육복지우선 49,800 0 49,800

1.월드비젼 "아침머꼬" 교육복지지원금4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전)조식지원비  10명×2,500원×170

일=
4,250,000

(성립전)물품구입비  350,000원×1회= 350,000

2.학생파악 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)가정방문  30,000원×10회= 300,000

3.심리검사 110 0 110

1.교육운영비 110 0 110(성립전)검사료  10,000원×11명= 110,000

4.개별지원 14,720 0 14,720

1.운영수당 8,000 0 8,000(성립전)상담비  50,000원×8명×20회= 8,000,000

2.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전)너나들이 사제동행  80,000원×21

명×4회=
6,720,000

5.학교생활지원 2,010 0 2,010

1.교육운영비 2,010 0 2,010(성립전)긴급지원비  260,000원×1회= 260,000

(성립전)건강지원비  50,000원×5명= 250,000

(성립전)조식지원비  3,000원×10명×50일

=
1,500,000

6.집단프로그램 7,920 0 7,920

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전)강사비  70,000원×15회기×2집단

=
2,100,000

(성립전)가족치료  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 5,320 0 5,320
(성립전)가족나들이 차량비  400,000원×1

대=
400,000

(성립전)가족나들이 체험비  30,000원×48

명=
1,440,000

(성립전)가족문화 활동비  30,000원×48명

=
1,440,000

(성립전)가족지원식간식비  10,000원×48

명×2회=
960,000

(성립전)재료비  3,000원×12명×15회= 540,000

(성립전)간식비  3,000원×12명×15회= 540,000

7.사례관리 200 0 200

1.운영수당 200 0 200
(성립전)외부 슈퍼비전비  100,000원×2회

=
200,000
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8.독서학습코칭 1,450 0 1,450

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사료  30,000원×30회= 900,000

2.교육운영비 550 0 550(성립전)재료비  5,000원×11명×10회= 550,000

9.희망나눔 방학교실 2,680 0 2,680

1.교육운영비 2,680 0 2,680(성립전)도자기체험  20,000원×20명= 400,000

(성립전)샌드아트  15,000원×20명= 300,000

(성립전)푸드테라피  12,000원×20명= 240,000

(성립전)영화체험  12,000원×20명= 240,000

(성립전)차량비  400,000원×1대= 400,000

(성립전)식,간식비  11,000원×20명×5일= 1,100,000

10.어깨동무 자원봉사 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)활동재료비  15,000원×20명= 300,000

(성립전)식,간식비  10,000원×20명×3회= 600,000

11.꿈나무 교과연계 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)강사료  30,000원×10개반×5시간

=
1,500,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)재료비  50,000원×10개반= 500,000

12.Dream Up 동아리 활동 5,700 0 5,700

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)강사료  30,000원×10개반×18시

간=
5,400,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)소모품  300,000원×1회= 300,000

13.BIG~STAR4 노래자랑 1,760 0 1,760

1.교육운영비 1,760 0 1,760(성립전)상품비  20,000원×12팀= 240,000

(성립전)풍선아트  350,000원×1회= 350,000

(성립전)음향대여비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)현수막,포스터  170,000원×1회= 170,000

14.교육복지운영 5,450 0 5,450

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000(성립전)시간외수당  100,000원×10회= 1,000,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)복지실 환경정비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

3.여비 1,700 0 1,700
(성립전)관내,관외 출장비  120,000원×10

회=
1,200,000
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(성립전)순회여비  20,000원×25주= 500,000

4.목적사업업무추진비 1,750 0 1,750(성립전)협의회비  175,000원×10회= 1,750,000

2.학생복지운영 32,732 4,240 28,492

1.졸업앨범제작 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0  

2.초등학교 교과서 무상지원비(목적)28,492 0 28,492

1.교육운영비 28,492 0 28,492
(성립전)교과용 도서 구입비  28,492,000

원×1회=
28,492,000

3.기본적 교육활동 421,184 292,685 128,499

1.교과 활동 354,836 226,337 128,499

1.교과활동지원 34,680 19,680 15,000

1.교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.보결수업관리 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.학습준비물구입 16,210 16,210 0

1.학습준비물 16,210 16,210 0  

5.기초학력지도(2학년첫걸음지원학교운영비)목적15,000 0 15,000

1.운영수당 10,000 0 10,000(성립전)강사비  20,000,000원×1회= 20,000,000

(성립전)강사비  -10,000,000원×1회= -10,000,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)교재구입비  15,000원×3권×100

명=
4,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회  50,000원×10회= 500,000

2.과학교과활동 26,650 4,650 22,000

1.교과운영 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

2.가사실환경조성 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000가사실 소모품구입  2,000,000원×1회= 2,000,000
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3.가사조리실습실운영비(목적) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 1,025 0 1,025
(성립전)가사실 운영물품  1,025,000원×1

회=
1,025,000

2.시설비 7,425 0 7,425
(성립전)가사실 시설비  7,425,000원×1실

=
7,425,000

3.비품구입비 11,550 0 11,550
(성립전)가사실 비품구입  11,550,000원

×1회=
11,550,000

3.[국고]체육교과활동 12,797 1,550 11,247

1.체육교과운영 1,550 1,550 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(목적) 10,767 0 10,767

1.기간제교원인건비 9,672 0 9,672
(성립전)스포츠강사 인건비  9,672,000원

×1회=
9,672,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월= 480,000

급식비  -480,000원×1회= -480,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
995 0 995

(성립전)4대보험법정부담금  995,000원×1

회=
995,000

3.스포츠강사 인건비(목적) 480 0 480

1.기간제교원인건비 480 0 480급식비  480,000원×1회= 480,000

4.예술교과활동 2,280 1,200 1,080

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.음악실 비품구입 1,080 0 1,080

1.비품구입비 1,080 0 1,080악기보관함  360,000×3개= 1,080,000

5.외국어교과활동 7,950 410 7,540

1.교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

2.영어회화전문강사 인건비(목적) 7,540 0 7,540

1.기간제교원인건비 6,931 0 6,931(성립전)인건비  6,931,000원×1회= 6,931,000

2.기간제교원법정부담

금
609 0 609(성립전)5대보험료  609,000원×1회= 609,000

6.[국고]선택교과활동 2,520 1,220 1,300
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1.보건교육 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.[국고]흡연예방교육비(목적) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)교육용품구입비  359,500원×2회= 719,000

(성립전)상품구입비  249,500원×2회= 499,000

(성립전)홍보용품구입비  41,000원×2회= 82,000

7.특수교육교과활동 11,809 8,400 3,409

1.특수교육교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학습준비물 3,600 3,600 0  

2.장애이해교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.통합교육지원 1,900 1,900 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.특수정원외기간제교사인건비(목적)3,409 0 3,409

1.기간제교원인건비 3,409 0 3,409퇴직금  3,408,070원×1회= 3,409,000

8.유치원교과활동 256,150 189,227 66,923

1.3세대하모니자원봉사자인건비 9,600 9,600 0

1.기간제직원인건비 9,600 9,600 0  

2.각종행사활동(유) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.교무실무사인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0  

4.교무학사운영(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교수학습지원(유) 22,417 20,764 1,653

1.일반수용비 450 0 450교육과정 워크샵 숙박비  50,000원×9명= 450,000
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2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.여비 850 0 850교육과정워크샵 여비  85,000원×10명= 850,000

4.교육운영비 17,117 16,764 353교육과정 워크숍  -1,300,000원×1회= -1,300,000

기타교수학습자료구입  413,220원×4개= 1,653,000

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 2,600 2,600 0  

6.교육환경개선(유) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.독서활동운영(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

8.입학식행사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.졸업식행사운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학급활동운영(유) 1,888 1,888 0

1.교육운영비 1,888 1,888 0  

11.현장체험학습(유) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.유아학비지원(방과후과정) 68,400 68,400 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

2.운영수당 20,100 20,100 0  

3.교육운영비 42,092 42,092 0  

4.학습준비물 1,608 1,608 0  

13.유아학비지원(기본과정) 79,965 79,965 0

1.교육운영비 66,178 66,178 0  

2.학습준비물 13,787 13,787 0  

14.교육실습운영 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0  

15.유치원 방과후과정 시간제기간제교원인건비(목적)53,370 0 53,370

1.기간제교원인건비 49,061 0 49,061
(성립전)기간제교원인건비  47,440,350원

×1회=
47,441,000

(성립전)시간제강사인건비  1,620,000원

×1회=
1,620,000

2.기간제교원법정부담

금
4,309 0 4,309

(성립전)4대보험 기관부담금  4,308,900원

×1회=
4,309,000

16.자율선택과제운영비(목적) 2,900 0 2,900

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 2,480 0 2,480
(성립전)실천중심독서활동비  19,000원

×105명=
1,995,000

(성립전)연수비  485,000원×1회= 485,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120(성립전)협의회비  120,000원×1회= 120,000

17.꿈나무잔치 축제지원비(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)꿈나무잔치 활동경비  900명

×10,000원=
9,000,000

2.창의적 체험활동 66,348 66,348 0

1.자율활동 21,360 21,360 0

1.과학경연대회 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0  

2.학급교육활동경비 10,350 10,350 0

1.교육운영비 10,350 10,350 0  

3.학급특색교육사업 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0  

4.교내외체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

5.학생자치활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 39,893 39,893 0

1.테마식현장체험학습 14,360 14,360 0

1.여비 840 840 0  

2.교육운영비 13,520 13,520 0  
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2.현장학습 25,533 25,533 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 24,033 24,033 0  

3.진로활동 5,095 5,095 0

1.적성검사 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.진로체험학습 4,585 4,585 0

1.교육운영비 4,585 4,585 0  

4.선택적 교육활동 309,200 263,400 45,800

1.방과후학교 운영 298,030 252,230 45,800

1.방과후학교운영 267,030 252,230 14,800

1.방과후학교운영비 252,230 252,230 0

1.운영수당 222,120 222,120 0  

2.교육운영비 30,050 30,050 0  

3.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.방과후학교돌봄간식비(수익자) 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전)방과후학교돌봄간식비  900,000원

×12월=
10,800,000

3.도시지역방과후학교코디운영비(목적)4,000 0 4,000

1.무기계약직원인건비 3,000 0 3,000
(성립전)방과후코디인건비  3,000,000원

×1회=
3,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)방과후운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 31,000 0 31,000

1.초등돌봄교실 운영비 지원금(목적) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)수용비(전기요금등)  1,500,000원

×1회=
1,500,000

수용비(전기요금등)  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.교육운영비 0 0 0위탁운영비  -21,135,320원×1회= -21,135,000

(성립전)위탁운영비  21,135,000원×1회= 21,135,000

교재 및 재료비  -1,890,000원×1회= -1,890,000

(성립전)교재 및 재료비  45명×7,000원

×6개월=
1,890,000
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프로그램 운영비  -1,536,000원×1회= -1,536,000

(성립전)프로그램 운영비  32,000원×8회

×6개월=
1,536,000

운영 물품 구입비  -3,939,000원×1회= -3,939,000

(성립전)운영 물품 구입비  3,938,680원

×1회=
3,939,000

2.초등돌봄교실 지자체지원금(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교재및교구구입  1,000,000원×1

회=
1,000,000

3.초등돌봄교실운영비(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500(성립전)수용비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.교육운영비 28,500 0 28,500(성립전)위탁운영비  21,135,000원×1회= 21,135,000

(성립전)교재및 재료비  45명×7,000원×6

개월=
1,890,000

(성립전)프로그램운영비  32,000원×8회

×6개월=
1,536,000

(성립전)운영물품 구입비  3,939,000원×1

회=
3,939,000

2.독서활동 11,170 11,170 0

1.독서활동운영 11,170 11,170 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.교원독서교육역량강화 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.도서관운영 720 720 0

1.일반수용비 35 35 0  

2.교육운영비 585 585 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.독서행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.교육활동 지원 92,896 44,541 48,355

1.교무업무 운영 11,750 11,750 0

1.교무학사운영 11,750 11,750 0

1.교무학사운영 2,050 2,050 0
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1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.졸업식행사운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교과협의회 운영 4,350 4,350 0

1.일반수용비 2,600 0 2,600
교육과정워크샵 차량임차료  1,200,000원

×1회=
1,200,000

교육과정워크샵 숙박비  1,400,000원×1회

=
1,400,000

2.여비 1,750 1,750 0  

3.교육운영비 0 2,600 -2,600
교육과정워크샵차량임차  -1,200,000원×1

회=
-1,200,000

교육과정워크샵숙박비  -1,400,000원×1회

=
-1,400,000

4.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교과협의회운영 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

6.학교환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 12,695 4,540 8,155

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.인권교육 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력예방 9,415 1,560 7,855

1.학교폭력예방 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.안심알리미 서비스 사업비(목적) 6,055 0 6,055

1.기타공공요금 6,055 0 6,055
(성립전)안심알리미서비스이용료  

6,055,000원×1회=
6,055,000

3.어울림프로그램운영학교운영비(목적)1,800 0 1,800

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  100,000원×10개반= 1,000,000
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2.교육운영비 500 0 500(성립전)체험비및운영비  50,000원×10회= 500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  50,000원×6회= 300,000

3.학생안전교육 3,080 2,780 300

1.체험형안전교육 3,080 2,780 300

1.교육운영비 3,080 2,780 300차량임차료  300,000원×1회= 300,000

3.연구학교 운영 29,400 7,000 22,400

1.연구학교운영 29,400 7,000 22,400

1.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,880 1,880 0  

2.교육운영비 4,720 4,720 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.에듀버스 운영지원비(목적) 11,400 0 11,400

1.교육운영비 11,400 0 11,400(성립전)1학년 차량비  425,000원×4대= 1,700,000

(성립전)2학년 차량비  350,000원×6대= 2,100,000

(성립전)3학년 차량비  350,000원×6대= 2,100,000

(성립전)4학년 차량비  325,000원×4대= 1,300,000

(성립전)5학년 차량비  400,000원×6대= 2,400,000

(성립전)6학년 차량비  300,000원×6대= 1,800,000

3.수업혁신학년제운영비(목적) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 10,825 0 10,825
(성립전)3학년 혁신운영 도서,체험 자료구

입비  4,000,000원×1회=
4,000,000

(성립전)4학년 혁신운영 도서,체험 자료구

입비  2,925,000원×1회=
2,925,000

(성립전)5학년 혁신운영 도서,체험 자료구

입비  3,900,000원×1회=
3,900,000

2.목적사업업무추진비 175 0 175
(성립전)4,5학년 교사협의회  175,000원

×1회=
175,000

4.학습지원실 운영 8,816 8,816 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

13 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.정보화실운영 5,616 5,616 0

1.학교정보화지원 5,616 5,616 0

1.교육운영비 5,616 5,616 0  

5.교육여건 개선 30,235 12,435 17,800

1.교육환경개선 30,235 12,435 17,800

1.교구기자재구입 12,435 12,435 0

1.비품구입비 12,435 12,435 0  

2.스팀정수기 구입 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800스팀정수기 구입  2,800,000원×1회= 2,800,000

3.칠판교체사업비(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 250 0 250(성립전)폐기물처리비  25,000원×10개= 250,000

2.비품구입비 14,750 0 14,750(성립전)칠판구입  1,475,000원×10개= 14,750,000

6.학교 일반운영 287,381 276,343 11,038

1.학교기관 운영 94,627 87,727 6,900

1.부서기본운영 44,072 44,072 0

1.교무실운영 700 700 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.교장실운영 10,362 10,362 0

1.일반업무추진비 6,750 6,750 0  

2.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

3.행정실운영 19,560 19,560 0

1.기간제직원인건비 3,560 3,560 0  

2.일반수용비 1,780 1,780 0  

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 13,400 13,400 0  

5.교직원복지비 520 520 0  

6.기간제직원법정부담

금
100 100 0  
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4.일반행정사무관리 13,450 13,450 0

1.일반수용비 11,950 11,950 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.병설유치원기본운영 50,555 43,655 6,900

1.공공요금및제세(유) 14,349 14,349 0

1.일반수용비 99 99 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 2,250 2,250 0  

2.교무실운영(유) 11,220 11,220 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0  

2.여비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.교직원연수(유) 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.학생보건안전관리(유) 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

5.시설일반관리비(유) 18,888 11,988 6,900

1.일반수용비 14,388 10,488 3,900소규모수선비  500,000원×5회= 2,500,000

시설소모품구입  700,000원×2건= 1,400,000

2.비품구입비 4,500 1,500 3,000기타비품구입비  600,000원×5건= 3,000,000

6.연료비(유) 318 318 0

1.연료비 318 318 0  

7.먹는물관리(유) 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

8.학부모회운영(유) 1,480 1,480 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 400 400 0  
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3.여비 160 160 0  

4.일반업무추진비 120 120 0  

2.시설 장비 유지 188,624 185,766 2,858

1.학교시설장비유지 188,624 185,766 2,858

1.공공요금및제세공과금 73,910 73,910 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.전기요금 50,400 50,400 0  

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 11,160 11,160 0  

2.시설관리용역 31,832 31,832 0

1.일반수용비 31,832 31,832 0  

3.시설일반관리 43,482 41,224 2,258

1.일반수용비 43,482 41,224 2,258소규모수선비  2,257,610원×1회= 2,258,000

4.폐기물처리 2,400 1,800 600

1.일반수용비 2,400 1,800 600폐기물처리비  50,000원×12월= 600,000

5.당직관리 36,600 36,600 0

1.일반수용비 36,600 36,600 0  

6.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

3.학교운영 협력 4,130 2,850 1,280

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,930 1,650 1,280

1.학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.학부모회운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 100 100 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 350 350 0  

3.교통관련 학부모안전도우미회운영비(목적)1,280 0 1,280

1.여비 60 0 60(성립전)여비  60,000원×1회= 60,000

2.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전)학부모회운영및물품구입  

1,220,000원×1회=
1,220,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.초등예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 1,763,5121,227,287 536,225
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